

2020年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月6日

上場会社名 株式会社ブランジスタ 上場取引所 東
 コード番号 6176 URL <https://www.brangista.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩本 恵
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 石原 卓 TEL 03-6415-1183
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第1四半期の連結業績（2019年10月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第1四半期	754	△6.5	92	△8.6	91	△12.0	51	△20.0
2019年9月期第1四半期	807	5.8	101	—	104	—	63	—

(注) 包括利益 2020年9月期第1四半期 52百万円 (△17.6%) 2019年9月期第1四半期 63百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第1四半期	3.61	3.58
2019年9月期第1四半期	4.40	4.34

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第1四半期	3,662	2,977	81.3
2019年9月期	3,627	2,874	79.2

(参考) 自己資本 2020年9月期第1四半期 2,976百万円 2019年9月期 2,873百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年9月期	—	—	—	—	—
2020年9月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年9月期の配当予想につきましては、現在未定であります。

3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	3.1	550	6.0	550	7.1	340	△46.4	24.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期1Q	14,575,300株	2019年9月期	14,575,300株
② 期末自己株式数	2020年9月期1Q	371,688株	2019年9月期	450,788株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期1Q	14,161,079株	2019年9月期1Q	14,540,119株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、輸出や生産については弱さが見られるものの、企業収益は高い水準にあり、雇用・所得環境の改善が続くなかで景気の緩やかな回復が続きました。ただし、通商問題を巡る動向、中国経済の先行き、英国のEU離脱等の海外経済の動向や金融資本市場の変動の影響に加え、消費税率引上げ後の消費者マインドの動向に留意する必要があります。

このような状況のもと、当社グループは「企業プロモーション支援を目的とした電子メディア事業」として、「電子雑誌」「ソリューション」の業容拡大に努めてまいりました。

電子雑誌業務においては、イベントへの出展など、当社主力雑誌「旅色」の広告収益の最大化を図るための媒体力の強化に取り組んでおります。また、2020年1月27日には、前回好評をいただいた書籍「旅色」の第2弾を全国発売いたしました。今後も、媒体力強化による広告売上の増加を図ってまいります。

ソリューション業務においては、ECサポートサービスに注力しており、今後も業務受託売上の増加を図ってまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高754百万円(前年同四半期比6.5%減)、営業利益92百万円(同8.6%減)、経常利益91百万円(同12.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益51百万円(同20.0%減)となりました。

なお、当社グループは「企業プロモーション支援を目的とした電子メディア事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は3,662百万円となり、前連結会計年度末に比べて34百万円の増加となりました。当第1四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は次のとおりです。

(流動資産)

流動資産は2,763百万円となり、前連結会計年度末に比べて88百万円の増加となりました。これは主に、売掛金が62百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産は898百万円となり、前連結会計年度末に比べて54百万円の減少となりました。これは主に、のれんの償却により無形固定資産が24百万円減少したことによるものであります。

(流動負債)

流動負債は484百万円となり、前連結会計年度末に比べて54百万円の減少となりました。これは主に、業容の拡大に伴い未払金が24百万円増加したものの、業績連動賞与引当金が90百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債は200百万円となり、前連結会計年度末に比べて15百万円の減少となりました。これは、長期借入金が15百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は2,977百万円となり、前連結会計年度末に比べて103百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が51百万円増加したことや、新株予約権の行使による自己株式の処分により、自己株式が68百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月14日の「2019年9月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、中国湖北省武漢市で発生した新型コロナウイルスによる肺炎の感染拡大を受け、中国からの訪日観光客の減少による、旅館、ホテル、飲食店など当社クライアントへの影響や、国内で感染が拡大した場合の経済への影響について、今後注視が必要であると考えております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	856,436	884,463
売掛金	1,918,355	1,980,901
前払費用	28,727	40,662
その他	104,332	100,827
貸倒引当金	△232,993	△243,175
流動資産合計	2,674,857	2,763,678
固定資産		
有形固定資産	19,130	19,396
無形固定資産		
のれん	442,867	416,816
その他	22,141	23,624
無形固定資産合計	465,008	440,441
投資その他の資産		
繰延税金資産	422,379	391,913
その他	46,536	46,757
投資その他の資産	468,916	438,670
固定資産合計	953,055	898,508
資産合計	3,627,913	3,662,187
負債の部		
流動負債		
買掛金	73,252	53,143
短期借入金	190,000	190,000
未払金	83,798	107,881
未払法人税等	14,366	16,818
前受金	40,516	38,026
預り金	10,070	32,716
業績連動賞与引当金	91,633	1,613
その他	34,944	44,041
流動負債合計	538,581	484,240
固定負債		
長期借入金	215,000	200,000
固定負債合計	215,000	200,000
負債合計	753,581	684,240
純資産の部		
株主資本		
資本金	621,052	621,052
資本剰余金	1,042,637	1,025,387
利益剰余金	1,602,433	1,653,613
自己株式	△391,323	△322,657
株主資本合計	2,874,800	2,977,395
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,457	△437
その他の包括利益累計額合計	△1,457	△437
新株予約権	989	989
純資産合計	2,874,331	2,977,946
負債純資産合計	3,627,913	3,662,187

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
売上高	807,770	754,896
売上原価	247,426	171,691
売上総利益	560,344	583,205
販売費及び一般管理費	459,318	490,825
営業利益	101,025	92,380
営業外収益		
受取利息	3	3
雑収入	3,590	22
為替差益	—	11
営業外収益合計	3,593	37
営業外費用		
支払利息	155	538
為替差損	34	—
営業外費用合計	189	538
経常利益	104,428	91,879
特別利益		
固定資産売却益	85	—
特別利益合計	85	—
特別損失		
固定資産除却損	12	0
特別損失合計	12	0
税金等調整前四半期純利益	104,501	91,879
法人税、住民税及び事業税	20,603	10,232
法人税等調整額	19,930	30,466
法人税等合計	40,534	40,699
四半期純利益	63,966	51,179
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,966	51,179

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	63,966	51,179
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△608	1,019
その他の包括利益合計	△608	1,019
四半期包括利益	63,358	52,199
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	63,358	52,199
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、「企業プロモーション支援を目的とした電子メディア事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。